Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 22 de março de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 161, aprovado em Sessão Ordinária de 10/03/2025, através do

qual solicita: “uma reavaliação e possível ajuste na grade horária dos ônibus que

atendem o Bairro Santa Elisa, de forma a garantir mais acessibilidade e comodidade

aos moradores. Pedimos especial atenção à ampliação dos horários noturnos,

permitindo que todos possam concluir suas atividades sem a preocupação de ficarem

sem transporte.”.

Informamos que a linha 114 – Santa Eliza / Centro já possui tabela

operacional com atendimento de segunda-feira a sábado até 00h00, sendo a última

partida do Terminal Jayro Luiz de Andrade às 23h00 (informações disponíveis em

https://www.botucatu.sp.gov.br/semutran-linha-114-santa-eliza-/-centro).

Destacamos que este Departamento realizou levantamento entre os dias 11 a

14/03/2025 e identificou que no período noturno das 20h00 às 00h00 em média

apenas 67 passageiros utilizaram a referida linha, o que representa no período

avaliado em média 8 passageiros transportados por volta por trecho, fluxo

extremamente baixo considerando que o veículo utilizado possui capacidade

operacional superior a 70 passageiros.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

		2025-03-22T16:14:40-0300